3<sup>17</sup> *ULPIANUS libro octavo decimo*<sup>18</sup> *ad edictum*

(1) *Ed. 1...4; Sab. 5. — Bas. 60, 2. — Cf. Inst. 4, 9*

(2) § 3 pars et § 10 pars = *Inst. 4, 9 pr.* (3) offerri dett.

(4) plastrum evertentur vel tale quid ins. (5) alioquo F<sup>1</sup>

(6) potuit edd.

(7) sic FS cum Graecis, dolone Gothofred.

(8) esset cum Graecis Gentilis, est et FS

(9) eum sibi] cuius esset is qui adgressus erat tum tibi scr.

(10) anima F

(11) offerret F

(12) *Ed. 1...11. 13...15. 17. 19. 21...27. 29. 30. 32...40; Sab. 12. 16. 18. 20. 28. 31. 41...53; Pap. 54...56; App. 57. — Bas. 60, 3. — Cf. Inst. 4, 3; Cod. 3, 35*

(13) tabulisive F, tabularum sive S (14) ut qui] si quis cum B scr.

(15) quadrupedemve cum Graecis Hotomanus

(16) eos Hal

(17) = *Collat. 7, 3, 1* (18) decimo om. *Coll.*

Si servus servave iniuria occisus occisave fuerit, lex Aquilia locum habet. iniuria occisum esse merito adicitur: non enim sufficit occisum, sed oportet iniuria id esse factum<sup>1</sup>.

4 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* Itaque si servum tuum latronem insidiantem mihi occidero, securus ero: nam adversus periculum naturalis ratio permittit se defendere. Lex duodecim tabularum furem noctu deprehensum occidere permittit, ut tamen id ipsum cum clamore testificetur: interdiu autem deprehensum ita permittit occidere, si is se telo defendat, ut tamen aequae cum clamore testificetur.

5<sup>2</sup> *ULPIANUS libro octavo decimo ad edictum* Sed et si<sup>3</sup> quemcumque alium ferro se petentem quis<sup>3</sup> occiderit, non videbitur iniuria occidisse<sup>4</sup>: et si metu quis mortis<sup>5</sup> furem occiderit, non dubitabitur<sup>6</sup>, quin lege Aquilia non teneatur. sin autem cum posset adprehendere, maluit occidere, magis est ut iniuria fecisse videatur: ergo et<sup>7</sup> Cornelia tenebitur. Injuriam autem hic accipere<sup>8</sup> nos oportet non quemadmodum circa iniuriarum actionem contumeliam quandam, sed quod non iure factum est, hoc est contra ius, id est si culpa quis occiderit: et ideo interdum utraque actio concurrit et legis Aquiliae et iniuriarum, sed duae erunt aestimationes, alia damni, alia contumeliae. igitur iniuriam hic damnum accipiemus 2 culpa datum etiam ab eo, qui nocere noluit. Et ideo quaerimus, si furiosus damnum dederit, an legis Aquiliae actio sit? et Pegasus negavit: quae enim in eo culpa sit, cum suae mentis non sit? et hoc est verissimum. cessabit igitur Aquiliae actio, quemadmodum, si quadrupes damnum dederit, Aquilia cessat, aut si tegula ceciderit. sed et si infans damnum dederit, idem erit dicendum. quodsi<sup>9</sup> inpubes id fecerit, Labeo ait, quia furti tenetur, teneri et Aquilia eum: et hoc puto verum, si sit iam iniuriae capax. 3 Si magister in disciplina vulneraverit servum vel occiderit, an Aquilia<sup>10</sup> teneatur, quasi damnum iniuria dederit? et Iulianus scribit Aquilia teneri eum, qui elascaverat discipulum in disciplina: multo magis igitur in occiso idem erit dicendum. proponitur autem apud eum species talis: sutor, inquit, puero discenti ingenno filio familias, parum bene facienti quod demonstraverit, forma calcei cervicem percussit, ut oculus puero perfunderetur<sup>11</sup>. dicit igitur Iulianus iniuriarum quidem actionem non competere, quia non faciendae iniuriae causa percussit, sed monendi et docendi causa: an ex locato, dubitat, quia levis dumtaxat castigatio cubito est docenti: sed lege Aquilia posse agi non dubito:

6 *PAULUS libro vicensimo secundo ad edictum* praeceptoris enim nimia saevitia culpa adsignatur.

7 *ULPIANUS libro octavo decimo ad edictum* Qua actione patrem consecuturum ait, quod minus ex operis filii sui propter vitium oculum sit habiturus, 1 et impendia, quae pro eius curatione fecerit. Occisum autem accipere debemus, sive gladio sive etiam fuste vel alio telo vel manibus (si forte strangulavit eum) vel calce petiit vel capite vel qualiter qualiter. 2 Sed<sup>12</sup> si quis plus iusto oneratus deiecerit onus et servum occiderit, Aquilia locum habet: fuit enim in ipsius arbitrio ita se non onerare. nam et si lapsus aliquis servum alienum onere presserit, Pegasus ait lege Aquilia eum teneri ita demum, si vel plus iusto se oneraverit<sup>13</sup> vel negligentius per lubricum transierit. Proinde si quis alterius impulsu damnum dederit, Proculus scribit neque eum qui impulit te-

neri, quia non occidit, neque eum qui impulsus est, quia damnum iniuria non dedit: secundum quod in factum actio erit danda in eum qui impulit. Si quis in colluctatione vel in pancratio, vel pugiles dum inter se exercentur alius alium occiderit, si quidem in publico certamine alius alium occiderit, cessat Aquilia, quia gloriae causa et virtutis, non iniuriae gratia videtur damnum datum. hoc autem in servo non procedit, quoniam ingenui solent certare: in filio familias vulnerato procedit. plane si cedentem vulneraverit, erit Aquiliae locus, aut si non in certamine servum occidit, nisi si domino committente hoc factum sit: tunc enim Aquilia cessat. Sed<sup>14</sup> si quis servum aegrotum leviter percusserit et is obierit, recte Labeo dicit lege Aquilia eum teneri, quia aliud 6 alii mortiferum esse solet. Celsus autem multum interesse dicit, occiderit an mortis causam praestiterit, ut qui mortis causam praestitit, non Aquilia, sed in factum actione teneatur. unde adfert eum qui venenum pro medicamento dedit et ait causam mortis praestitisse, quemadmodum eum qui furenti gladium porrexit: nam nec hunc lege Aquilia teneri, 7 sed in factum. Sed si quis de ponte aliquem praecipitavit, Celsus ait, sive ipso ictu perierit aut continuo submersus est aut lassatus vi fluminis victus perierit, lege Aquilia teneri, quemadmodum si 8 quis puerum saxo inlisset. Proculus ait, si medicus servum imperite secuerit, vel ex locato vel ex lege Aquilia competere actionem.

8 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* Idem iuris est, si medicamento perperam usus fuerit, sed et qui bene secuerit et dereliquit curationem, 1 securus non erit, sed culpa reus intellegitur. Mulionem quoque, si per imperitiam impetum mularum retinere non poterit, si eae alienum hominem obtulerint<sup>15</sup>, vulgo dicitur culpa nomine teneri. idem dicitur et si propter infirmitatem sustinere mularum impetum non poterit: nec videtur iniquum, si infirmitas culpae adnumeretur, cum affectare quisque non debeat, in quo vel intellegit vel intellegere debet infirmitatem suam alii periculosam futuram. idem iuris est in persona eius, qui impetum equi, quo vehebatur, propter imperitiam vel infirmitatem retinere non poterit.